Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 43/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER, solicitando a

alteração da placa indicativa de perímetro urbano de Taguaí, localizada na saída sentido

Taguaí–Taquarituba.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido fundamenta-se, sobretudo, na necessidade de garantir

maior segurança viária aos munícipes e usuários da rodovia. Atualmente, a placa de

delimitação de perímetro urbano encontra-se em local inadequado, dentro da área já

urbanizada, conforme mostrado nas imagens em anexo, o que gera insegurança quanto à

correta percepção do condutor sobre a mudança de ambiente de tráfego.

Tal situação impacta diretamente no controle de velocidade, visto que a

sinalização incorreta pode levar motoristas a manterem uma condução acima do limite

adequado, colocando em risco pedestres, ciclistas e demais veículos que circulam pelo

trecho.

A alteração da placa para um ponto mais seguro e estratégico — sugerindo-

se sua realocação nas proximidades da entrada da Fazenda Experimental da FIT –

Faculdades Integradas Taguaí — possibilitará não apenas maior clareza na orientação dos

motoristas, mas também a adequação da velocidade regulamentada à realidade atual do

tráfego urbano, prevenindo acidentes e promovendo tranquilidade para moradores e

visitantes.

Trata-se, portanto, de medida de caráter preventivo, de baixo custo, mas de

grande relevância social, uma vez que reflete o compromisso desta Casa de Leis com a

preservação da vida e com a melhoria das condições de mobilidade e segurança em nosso

município.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 12 de setembro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

IMAGEM 1: Foto da placa atual

FONTE: Autoria própria.

IMAGEM 2: Localização da placa de perímetro urbano: situação atual e proposta de

alteração

FONTE: Google Maps®